ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: Москаленки чб5 копн8шг8ия]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВы
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

01.02.2016 № 45

Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
 автомобильным транспортом в муниципальном сообщении
 на территории Москаленского муниципального района Омской области

В целях создания условий для организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Москаленского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,   Законом Омской области от 27.11.2015 № 1824-ОЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в муниципальном и межмуниципальном сообщении, водным транспортом в пригородном и межмуниципальном сообщении и железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Омской области», Уставом Москаленского муниципального района Омской области  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в муниципальном сообщении на территории Москаленского муниципального района Омской области (далее – Положение) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в источниках официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Москаленского муниципального района Омской области Н.Г. Мосейкина.

Глава Москаленского
муниципального района                                                                        А.Я. Гейнц

Приложение к постановлению главы Москаленского  муниципального района Омской области от  ________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
 автомобильным транспортом в муниципальном сообщении
 на территории Москаленского муниципального района
Омской области

Раздел 1. Предмет регулирования настоящего Положения

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с организацией регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Москаленского муниципального района Омской области.

 Раздел 2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

2.1. Для целей настоящего Положения используются основные понятия, определенные Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федерального закона) и иными федеральными законами, в том числе: «муниципальный маршрут регулярных перевозок», «регулярные перевозки по регулируемым тарифам», «регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам», «свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок», «документ планирования регулярных перевозок», «маршрут регулярных перевозок», «остановочный пункт», «расписание», «перевозчик», «регулярные перевозки», «перевозки пассажиров и багажа по заказам», «объекты транспортной инфраструктуры», «парковка».

  Раздел 3. Полномочия органов местного самоуправления Москаленского муниципального района Омской области в сфере транспортного обслуживания населения.

3.1. К полномочиям Совета Москаленского муниципального района Омской области относятся:
1) установление мер по обеспечению доступности и гарантированности предоставления транспортных услуг;
2) установление регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;
3) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным и областным законодательством.
3.2. К полномочиям администрации Москаленского муниципального района  Омской области относятся:
1) обеспечение организации транспортного обслуживания населения в соответствии с действующим законодательством;
2) утверждение Порядка установления, изменения и отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом в муниципальном сообщении на территории Москаленского муниципального района Омской области;
3) утверждение документа планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;
4) утверждение Положения о порядке ведения и формирования реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Москаленского муниципального района Омской области и ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок;
5) утверждение значений разницы в расписаниях между временем отправления транспортных средств по устанавливаемому или изменяемому муниципальному маршруту и временем отправления транспортных средств по каждому из ранее установленных маршрутов;
6) проведение открытого конкурса на право осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок в соответствии с Федеральным законом, выдача свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;
7) заключение муниципального контракта в порядке, установленном  законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, на выполнение работ, связанных с осуществлением  регулярных перевозок по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;
8) утверждения Порядка предоставления субсидий перевозчикам на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг населению по перевозке пассажиров и багажа на территории Москаленского муниципального района Омской области;
9) создание комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах автомобильного транспорта;
10) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

 Раздел 4. Требования к расписаниям отправления транспортных средств по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

4.1. Расписания движения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Москаленского муниципального района Омской области утверждает администрация Москаленского муниципального района.
4.2. Если один или несколько участков устанавливаемого или изменяемого муниципального маршрута регулярных перевозок совпадают с участками ранее установленных муниципальных маршрутов регулярных перевозок, разница в расписаниях между временем отправления транспортных средств по устанавливаемому или изменяемому маршруту и временем отправления транспортных средств по каждому из ранее установленных маршрутов должна соответствовать значениям, установленным администрацией Москаленского муниципального района Омской области, в зависимости от протяженности устанавливаемого или изменяемого муниципального маршрута, общей протяженности его участков, совпадающих с участками каждого из ранее установленных маршрутов, и протяженности ранее установленных маршрутов.
4.3. Разница в расписаниях, меньшая, чем это указано в пункте 2 настоящего раздела, допускается при наличии соответствующего согласования в письменной форме от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, уполномоченных участников договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по ранее установленным муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

Раздел 5. Организация регулярных перевозок по регулируемым тарифам

[bookmark: P228]5.1. Мероприятия, направленные на организацию регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории Москаленского муниципального района Омской области, осуществляются уполномоченным органом в соответствии с частями 1, 2 статьи 14 Федерального закона.
5.2. При осуществлении регулярных перевозок по регулируемым тарифам перевозчики предоставляют в администрацию Москаленского муниципального района Омской области:
- мониторинговую информацию о параметрах движения и местоположении транспортного средства, используемого для осуществления регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, в режиме реального времени;
 - сведения о прохождении водителями перевозчика предрейсового и послерейсового медицинского освидетельствования с учетом требований законодательства Российской Федерации о персональных данных;
 - сведения о водителях, осуществляющих перевозки по маршруту регулярных перевозок, с указанием водительского стажа, опыта работы, с учетом требований законодательства Российской Федерации о персональных данных.

  Раздел 6. Порядок установления регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

6.1. Регулируемые тарифы на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Москаленского муниципального района Омской области устанавливает Совет Москаленского муниципального района Омской области.

  Раздел 7. Требования к осуществлению перевозок по нерегулируемым тарифам

7.1. При осуществлении перевозок по нерегулируемым тарифам перевозчик передает в администрацию Москаленского муниципального района Омской области:
- мониторинговую информацию о параметрах движения и местоположении транспортного средства, используемого для осуществления регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, в режиме реального времени;
- сведения о прохождении водителями перевозчика предрейсового и послерейсового медицинского освидетельствования с учетом требований законодательства Российской Федерации о персональных данных;
- сведения о водителях, осуществляющих перевозки по маршруту регулярных перевозок, с указанием водительского стажа, опыта работы, с учетом требований законодательства Российской Федерации о персональных данных.

Раздел 8. Прекращение действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок

8.1.  Администрация Москаленского муниципального района Омской области, выдавшая свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, обращается в суд с заявлением о прекращении действия данного свидетельства при наступлении хотя бы одного из следующих обстоятельств:
- не предоставление в администрацию Москаленского муниципального района Омской области мониторинговой информации о параметрах движения и местоположении транспортного средства, используемого для осуществления регулярных перевозок по муниципальным  маршрутам регулярных перевозок;
- не предоставление в администрацию Москаленского муниципального района Омской области сведений о прохождении водителями перевозчика предрейсового и послерейсового медицинского освидетельствования;
- не предоставление в администрацию Москаленского муниципального района Омской области сведений о водителях, осуществляющих перевозки по маршруту регулярных перевозок.

  Раздел 9. Контроль за осуществлением регулярных перевозок

9.1. Администрация Москаленского муниципального района Омской области осуществляет контроль за выполнением иных не указанных в Федеральном законе условий муниципального  контракта, свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок с использованием государственной информационной системы Омской области «Региональная навигационно-информационная система Омской области» или непосредственно в процессе осуществления регулярных перевозок.
image1.png